ca gestas modo quoque actæ forent fama diuulgauit: Romæ per om-
nes locos: et conuentus de facto consulis agitari apud plebem magna
inuidia orta est: patres sollicitati erant probarent ne tantum flagitiū
an decretum consulis subuerterent parum constabat. Ac maxime eos
potentia Scauri quod his auctor et socius Bestiæ ferebatur a uero bo-
noque impediēbat. At C. Memius cuius de libertate ingenii: et odio
potentiæ nobilitatis supradiximus: inter dubitationem: et moras sena-
tus contionibus populum ad uindicandum hortari: monere: ne rēpu-
licæ libertatem suam desererent: multa superba et crudelia facinora no-
bilitatis ostendere: prorsus intentus omnimodo plebis animum accē-
debat: sed quoniam ea tempestate Romæ memini facundia clara po-
lensque fuit: decere existimaui unam ex tam multis orationibus eius
perscribere. Ac potissimum eam dicam quam in contione post redi-
tum Bestiæ huiuscemodi: verbis disseruit.

M Ultra me dehortantur a uobis quiritēs: nisi studium reipu-
blicæ omnia superet: opes factionis uestra patientia ius nul-
lum: ac maxime quod innocentia plus periculi quam hono-
ris est: nam illa quidem piget dicere his annis quindecim quam ludi-
brio fuistis superbiæ paucorum quam fede: quæque multi perierint
defensores uestri: ut uobis animus ab ignauia atque socordia corrup-
tus sit: qui uos nunc quidem obnoxii inimicis nec erugitis: atque etiā
nunc timetis eos quibus uos deceret terrori esse: sed quæquam hæc
talia sunt: tamen obuiam ire factionis potentia animus subigit. Cer-
te ego libertatem quæ mihi a parente meo tradita est experiar. Verū
id frustra an ob rem faciam in uestra manu situm est quiritēs: neque
ego uos hortor quod sæpe maiores uestri fecere uti contra iniurias ar-
mati eratis: nihil ui: nihil secessione opus est: necesse est suomet ipsi
præcipites erant. Occiso Tiberio Graccho quem regnum sibi parare
aiebant in plebem Romanam quæstiones habitæ sūt. Post C. Gracchi
et M. Fuluii cadem: item uestri ordinis multi mortales in carcere ne-
cari sūt. Vtriusque cladis nō lex uerū libido eorū finē fecit: sed sane
fuerit regni reparatio plebi sua iura cōstituere quicquid sine sanguine
cuiū ulcisci neq̄ iure factū sit: superioribus ānis taciti indignabimini

quiritēs: quoniam hostes
in uobis inueniuntur
et plebs sustinet laboribus
uelitatis et periculis honoris

il subigit

more

ararium expilari: reges et populos liberos paucis nobilibus uectigal
pendere penes eosdem et summam gloriam et maximas diuitias esse:
tamen hæc talia facinora impune suscepisse parū habuere. Itaque po-
stremo leges maiestas uestra diuina et humana oīa tradita sunt hosti-
bus: neque eos qui ea fecere pudet hæud pœnitet: sed incedunt per ora
uestra: magnifice sacerdotia et consulatus: pars ostentantes suos triū-
phos perinde quasi honori ea non prædæ habeant: seruire parati in iu-
sta iperia dominorū nō pferunt. Vos quirites in iperio nati a quo aīo
seruitutē toleratis. At qui sunt hi qui rēpu. occupauere: homines sceleratissimi
cruentis manibus: imāni auaritia: nocentissimi: idēque superbissimi: quibus
fides: decus: pietas: postremo honesta: atque inhonesta omnia questui sunt:
pars eorum occidisse tr. pl. alii quæstiones iniustas plarique eadē in uos
fecisse pro munimento habent. Ita quā quisque pessime fecit tā maxime
tutus ē metū a scelere suo ad ignauā uestram transulere: quos omnes eadē
cupere eadē odisse: eadē metuere in unū coegit: sed hæc inter bonos
amicitia: inter malos factio ē. **Quod** si rātum uos libertatis curam
haberetis quā illi ad dominationem accensi sunt: profecto neque respu
sicuti nunc uastaretur: et beneficia uestra penes optimos nō apud
audacissimos forent: maiores uī parandi iuris et maiestatis constituendæ
gratia p secessionem armati: **Auentinum** montē bis occupauere uos
pro libertate quā ab illis accepistis: nōne sūma ope nitimini? atque eo
uehementius quo magis dedecus est pata amittere q̄ oīo non parauisse.
Dicit aliquis: quid ergo censetis? uindicandū in eos qui hosti prodidere
rēpu. non manu neque ui: quod magis uobis fecisse quam illis accidisse
indignum est. Verū questionibus et iudicio eius: iugurtha: qui si deditus
ē profecto iussis uestris obediens erit. Si ea contemnit. s. existimabitis:
qualis illa pax aut deditio sit: ex qua ad iugurtham scelerum impunitas
ad paucos potētes maxime diuitiæ: ad tempu. dāna atque dedecora
peruenerunt nisi forte nōdum etiā uos dominationis eorum facietas
tenet: et illa quam hæc tēpora placent magis: cum regna: prouicia:
leges: iura: iudicia: bella: atque paces: postremo diuina et humana
oīa penes paucos erant. Vos autem hoc est. P. R. inuicti ab hostibus
imperatores omnium gentium satis habebatis animam retinere. Nam
seruitutem quod quis uestrum recusare audebat: Atque ego tamen
uirum flagitiosum existi. nō impune iniuriam accepisse: tamen uos
hominibus

in illis uisus ante q̄
arant in hunc plebs
uoluit: si postea uenerit
ut p. tunc ex p. ut

sceleratissimis ignoscere: quoniā ciues sūt a quo aīo pateret nisi misericordia
in perniciē casura eē. nā et illi quantū oportuitatis habent. Parū est
impune male fecisse: nisi deīde faciendi licentia eripiatur: et uobis
æterna sollicitudo remāebit: cū intelligetis aut seruiendum esse
aut per māus libertatē retinendam. nam fidei quidem aut concordia
quæ sæpē ē: dominari illi uolūt uos liberi eē: facerē illi iniurias uos
prohibere: postremo sociis uestris ueluti hostibus pro sociis utuntur.
Potest ne in tam diuersis mentibus pax aut amicitia esse? **Quare** moneo
hortorque uos ne tantū scelus impunitū amittatis. non peculatus ara-
rii factus est: neque per uim sociis erepta pecūia: quæ q̄q̄ grauiora sint
tamē pro cōsuetudine iā pro nihilo habentur hosti acertio prodita
senatus autoritas proditū imperiū uestrū ē: domi militiaque. P. R. ue-
nalis fuit: quæ nisi quæsitā erūt: nisi uindicatū innoxios: quid erit reli-
quū nisi illis qui ea fecere obediētes uiuamus. nā impune qd̄ libet fa-
cerē id ē regem eē: neque ego uos quirites hortor ut malitis ciues uīos
perperam q̄ recte fecisse. sed ne ignoscendo malis bonos perditū ara-
tis. Ad hoc in republica multum præstat beneficiū immemores eē: bo-
nus tantummodo segnior fit ubi negligas: at malus improbius fit ad
hoc si iniuriæ non sint: hæud sæpe auxiliū egeas.

diffinitio

aliter

Atque alia huiuscemodi sæpe in dicēdo memius popu. ro:
psuadet ut L. Cassius qui tū prætor erat ad Iugurthā mittere-
tur: eumque interposita fide publica: Romā duceret: quo facilius idi-
tio regis scauri et reliquorū quos pecuniæ captæ arcessebat delicta pa-
tesierēt. Dū hæc Romæ gerūtur qui i numidia relictū a Bestia exerci-
tui præerant: secuti morē imperatoris sui plurima et flagitiosissima fa-
cinora facere. fuere qui auro corrupti elephantas iugurtha: traderēt.
Alii per fugas uenderent: pars ex p̄catis prædās agebant. Tanta uis
auaritiæ animos eorū ueluti tabes inuaserat. At Cassius prætor præla-
ta rogatione po. ro. a. C. metuo ac percussa omni nobilitate timore ad
Iugurthā proficiscitur: eique timido et ex conscientia diffidēti rebus
suis persuadet: quo populo romano se dedisset: ne uim quā misericor-
diam experti mallet: priuatim præterea fidem suam interponit: quam
ille non minoris precii quam fidem publicam ducebat. Talis ea tem-
pestate fama de Cassio erat. Igitur iugurtha contra decus regium
quam maxime miserabili cultu cum Cassio Romam uenit. At

c

tametsi in ipso magna uis animi erat confirmatus ab oibus: quorum potentia aut scelere cuncta ea gesserat quae supra diximus. C. tamen Bebius tribunum plebis magna mercede parat. Cuius impudentia contra ius et omnes iniurias foret: at C. memius aduocata cōtione quā quā regi iusta plebs erat: et pars in uincula duci dicebat: pars interfici nisi socios sceleris sui aperiret: more maiorum de honeste supplicium sumi dicebat: dignitati magis quā irae consulēs: sedare motus et animos eorum mollire: postremo confirmare fidem publicam per se inuiolatam fore. Post ubi silentium coepit fieri in populo: producto iugurtha uerba fecit. Romae numidiae facinora eius memorat. scelera in patrem: fratresque ostendit: quibus iuuantibus quibusque ministris ea egerit: quāquam intelligat populus ro. tamen dicitur se uelle manifeste magis ex illo habere: si uera aperiret in fide: et in clamore populi ro. magnam spem illi sitam. Sin reticeat non sociis saluti: sed se suasque fore res corrupturam. Deinde ubi memius dicendi finem facit. et iugurtha respondet iussus est. C. bebius tri. pl. quae pecunia corruptum supra diximus iugurtham regem tacere iubet: ac tametsi multitudo quae in contione aderat: uehementer accensa terrebat eum cum clamore: uultu saepe impetu: atque aliis omnibus quae ita fieri amat. uicit tamen impudentia bebius. Ita populus ludibrio abitus ex contione discessit: iugurthae bestiaeque et ceteris quos illa quaestio exagitabat: animi auersum. Ea erat tempestate romae numida quidam nomine massiua gulusiae filius masinissae nepos: qui quia in discessione regum iugurthae aduersus fuerat dedita Cirtha et Adherbale interfecto profugus ex africa abierat: huic albinus spurius qui proximo anno post bestiam cum quinto munitio iusto consulatum gerebat: persuadet: quoniam ex stirpe masinissae scit iugurtham ob scelera inuidia cum metu urgeat: regnum numidiae ab senatu ut perat. Auidus consul belli gerendi mouere quam senescere omnia malebat. Ipsi numidia prouincia: macedonia municio euenit: quae postquam masiua agitare coepit: neque iugurthae in amicis satis praesidii esse: quia eorum alium conscientia: alium mala fama et timor impediebat bomilcarum proxiō sibi et maxie fido ipse precio sicuti multa comiserat: ut insidiatores mesiae praeparat: ac maxie occulte. sin id parum procedat quouis modo numidam interficiat. Bomilcar mature regis exequitur mandata. et per homines talis negotii artifices itinera

egressusque eius postremo loca atque tempora cuncta explorat. Ac deinde ubi res postulabat: insidias tendit. Igitur unus ex eo numero: qui ad eadem parati erant paulo inconsultius masiuam aggreditur: illumque obtruncat. Sed ipse deprehensus multis hortantibus: et in primis Albino consule inditium profertur. Fit reus magis ex aequo: et bono quam ex iure gentium Bomilcar comes: qui Romam fide publica uenerat. At iugurtha manifestus tanti sceleris non prius omisit contra uerum niti: quam animaduertit super gratiam atque pecuniam suam inuidiam facti sui esse. igitur quam ex amicis in priori pactione quinquaginta uades dederat: regno magis quam uadibus consulens clam dimittit in numidiam bomilcarem: ueritus ne reliquos populares metus inuaderet parendi sibi: si de illo supplicium sumptum foret: et ipse paucis diebus eodem profectus est: iussus a senatu ab italia discedere. Sed postquam roma egressus est: fertur eo saepe tacitus respiciens postremo dixisse urbem uenalem: et mature perituram: si emptorem iuenerit.

Interim albinus in nouato bello comitum stipendium: aliaque quae militibus usui forent: maturat in africanam portare: ac statim ipse profectus est uti ante comitia: quod tempus haud longe aberat: armis aut deditio: aut quouis modo bellum conficeret. At contra iugurtha trahere omnia et alias: deinde alias causas more facere polliceri: deditio: ac deinde metum simulare: cedere instanti: et paulo post: ne sui diffideretur instare. ita belli more: more paucis mora consulem ludificare. ac fuisse qui tum albinum haud ignarum consilii regis existimarent. Neque ex tanta properantia tam facile tractum bellum socordia magis quam dolo crederent. Sed postquam dilapso tempore comitorum dies aduentabat albinus. aulo fratre relicto in castris pro praetore Roma discessit. Ea tempestate romae seditionibus tribunitiis atrociter res publica agitabatur. P. Lucilius et lucinus annius tribuni plebis continuare magistratum resistentibus collegis nitentur. Quae discessio totius anni comitia impediebat. Ea mora in spem adductus aulus: quem praetorem in castris relicto supra diximus: aut conficiendi belli causa: aut terrore exercitus ab rege pecuniae capiunda: milites mense ianuario ex hibernaculis in expeditionem euocat. Magisque itineribus hyeme aspera peruenit ad oppidum subthul: ubi regis thesauri erant: quod quam saeuitia temporis et opportunitate loci neque capi: neque obsideri poterat: nam circum murum situm in praerupti montis extremo margine planities limosa

hyemalibus aquis paludem fecerat: tamen aut simulandi gratia: quo regi formidinem adderet: aut cæcus cupidie ob thesauros oppidi potiundi uineas agere: aggerē iacere: aliaque quæ incepto ului forent præparare. At iugurtha cognita uāitate: atque iperitia legati subdole eius augere dementiam minus sitare supplicantes legatos. Ipse quasi uitabundus per saltuosa loca et tramites exercitum dūctare. Deinde aulū spe pactiois pertulit: uti relicto subthule in abditas regiones sese ueluti cedentē insequeretur. Ita delicta occultiora fuere interea per homines callidos die noctuque exercitum tentabat. centuriones ducesque turmarū parti uti trāsfugerent corrūpere. alii signo dato locū uti desererent: quæ postquā ex sentētia instruit intēpesta nocte: de improviso cū multitudine numidarū auli castra circumuenit. Milites romani tumultu perculsi isolito arma cape: alii sese abdere: pars terribitos cōfirmare. Trepidare oibus locis uis magna hostiū: cælum obscurū nubibus atque nocte periculū āceps. Postreō fugere an manere totius foret incerto erat: sed ex eo numero pauloante corruptos diximus: cohors una ligurū cū duabus turmis: trachū et paucis gregariis militibus transire ad regē: et centurio primipili tertia legionis per munitionē quæ uti defenderet acceperat: locum hostibus introcundi dedit. Eaque numidæ cūcti irrupere. Nostri fuga foeda plerique abiectis armis proximū collē occupauerunt: nox atque præda castrorū hostes quo minus uictoria uterentur remorata sunt. Deinde iugurtha postero die cū aulo in colloquio uerba fecit: tamen se dicens humanarū rerum memorem si secum faceret foedus: pacē incolumes oēs sub iugum missurū præterea uti diebus decē a numidia discederēt. Quæ quāquā grauiā et flagitii plena erant: tamē quia mortis metu mutabantur: sicuti regi libu erat pax euenit. Sed ubi ea Romæ comperta sunt: metus atque mœror ciuitatē inuasere. pars dolere pro gloria imperii: pars insolita bellicarū rerū timere libertati. Aulo oēs infesti: ac maxime qui bello sæpe præclari fuerant: quod armatus cū dedecore potius quā manu salutē quæsiuerat. Ob ea consul albinus ex delicto fratris inuidiā ac deinde periculū timēs: senatū de foede consulēbat. et tamen interim exercitui supplementum scribere: a sociis et nomine latino auxilia arcessere. Denique oibus modis festiā seātus uti par fuerat decernit suo atque populi sine iussu nullū potuisse foedus fieri. Cōsul ipeditus a tri. plæ.

ne quas parauerat sibi copias secū portaret: paucis diebus in africanā proficiscitur. nam oīs exercitus uti conuenerat: numidia deductus in prouincia hyemabat. Postquā eo uentū ē: quāquā persequi iugurthā et mederi fraternæ inuidiæ animus ardebat: cognitis militibus quos præter fugā soluto ipio licētia atque lasciuia corruperat. Ex copia rerum statuit sibi nihil agendum: interim romæ. C. mamilius limentinus tr. pl. rogationem ad populum promulgat: uti quærentur in eos: quorū cōsilio iugurtha senatus decreta neglexisset: quæ ab eo in legationibus aut iperitiis pecunias accepissent: qui elephantos quique per fugas tradidissent. itē qui de pace aut bello cū hostibus pactioes fecissent huic rogationi partim conscii sibi: alii ex partium inuidia pericula metuentes: quoniam apte resistere nō poterant: quoniam illa et alia talia placere sibi faterentur: occulte per aicos: ac maxime per homines latini nominis: et socios italicos impedimenta parabant. sed plæbis incredibile memoratu ē quātūque itēta fuerit: quātūque ui rogationē iusserit et decreuerit et uoluerit: magis odio nobilitatis cui mala illa parabantur quā cura po. ro. tāta libido in partibus erat. Igitur cæteris metu perculsis M. scaurus quæ legatū bestiæ supra docuimus: iter latitiā plæbis et suorū fugā trepida etiā tū ciuitate: cū ex mamillii rogatiōe tres quæsitores rogaretur effecerat. uti ipse in eo nūero crearetur: sed quæstione exercitata aspere uiolēterque ex rūore et libidiē plæbis: ut sæpe nobilitatē: sic ea tēpestate plæbē ex secūdis rebus insolentia caperat. Cæterū mos partiū populariū et senatorū factionū: ac deinde oīum malārū artiū paucis ante ānis ortus ē roma: ocio atque abūdantia earum rerū quæ priā mortale ducunt. nā ante carthaginē deletā populus et senatus ro. placide modesteque iter se. r. p. tractabant. Neque gloriæ: neque dominationis certamē inter ciues erat. metus hostilis in bonis artibus ciuitatē retinebat. Sed ubi illa formido mētibus discessit scilicet ea quæ res secūdæ amant: lasciuia atque superbia incessere. Ita quod i aduersis rēbus optauerāt: ocio postquā adepti sūt asperius: acerbiusque fit. Nāque cœpēt nobilitas suā dignitatē i dominationē. P. libertatē i libidinē uerteret: sibi quæque ducē: trahere: rapei: ita oīa in duas partes abstracta sunt. r. p. quæ media fuerat ē dilacerata. Cæterum nobilitas factiōe magis pollebat. plæbis uis soluta atque dispersa in multitudie minus poterat. paucorū arbitrio belli: domique po. ro. agitabatur pernes eosdē ærariū prouiciæ magistratus gloriæ triūphique erāt. P. mali

ria atque inopia urgebatur. prædas bellicas imperatores cū paucis diripiebāt. Interea parētes aut parui liberi militū: uti quisque potentiori affinis erat: sedibus pellebantur. Ita cū potentia auaritia sine mō modestiaque inuadere: pollucere et uastare oīa nihil pensū neque sancti habere. quo ad semetipsam præcipitauit. nam ubi primum ex nobilitate reperti sunt: qui uerā gloriā iniustæ potentia anteponeēt: moueri ciuitas et dissēsiō ciuiliū quasi permixtio terræ oriri cæpit. nā postquā Tyberius et C. gracchus: quorū maiores pūico atque aliis bellis multū reip. addiderant: uendicare plæbē in libertatem: et faucorum scelera patefacere cœpere nobilitas noxia atque eo percussa modo per socios ac per nomen latinum interdum per equites. R. quos spes societatis a plæbe dimouerat gracchorū actiōibus obuiā ierat: et priō Tyberii: deinde paucos post annos ingredientē eadē. C. tribunū. Alterum triūuirū coloniis deducēdis cum. M. fuluio flacco ferro necauerat. et sane gracchis cupidie uictoriae haud satis moderatus animus fuerat. Sed bono uinci sanctius ē quam malo more iniuriam uincere. Igitur ea uictoria nobilitatis ex libidie sua usa multos mortales ferro aut fuga extinxit: plus in reliquū sibi timoris quā potentia addidit. Quæ res plarūque magnas ciuitates pessundedit: dum alteri alteros uicē quouis modo et uictos acerbius ulcisci uolunt. Sed de studiis partiū et omnibus ciuitatis moribus: si sigillatim aut pro magnitudine parē differēt tps q̄ res maturius me deleat. Quāobrē ad inceptū redeo.

Ost auli foedus exercitusque nri foedam fugā: metellus et Syllanus consules designati: prouincias inter se partiuerant: Metelloque numidia euenerat: acti uiro et quāquā aduerso patibus populi: fama tamen æquali et inuiolata: his ubi primum magistratus ingressus ē: alia oīa sibi cum collega ratus: ad bellū quod gesturus erat aiū intēdit: igitur diffidēs ueteri exercitui milites scribere: præsidia undique accedere: arma: tela: equos: et cætera instrumenta militiae parā. ad hoc cōmeatū affati denique oīa: q̄ in bello uario et multarū rerū egētī ului eē solēt. cæterū ad ea patrāda sēatus autoritate socii nomēque latinū: et reges ultro auxilia mittēdo: postreō oīs ciuitas summo studio adnitebantur. igitur ex sententia oibus rebus paratis compositisque i numidiā proficiscitur. magna spe ciuū: tū pp boas artes tū maxie qd̄ aduersū diuitias iūctū animū gerebat: et auaritiā magistratū ante id tēpus nra opes cōtusa hostiumque aucta erant. Sed

ubi i africā uenit exercitus ei traditur a spurio albino proconsule iners ibellis: neque periculi neque laboris patiens lingua quā prōptior prædator ex sociis et ipse præda hostium sine iperio et modestia habitus. ita iperatori nouo plus et malis moribus sollicitudinis q̄ ex copia militū auxilii aut bonæ spei accedebat. Statuit tamen metellus: q̄q̄ et æstiuorū tēpus cōmitiorū mora iminuerat: et expectatione cūctus ciuū aios intentos putabat: non prius bellū artigere. quam maiorū disciplina milites laborare coegisset. Nā Albinus Auli fratris exercitusque clade percussus postq̄ de creuerat non egredi prouitia quātū tēporis æstiuorū ipse. io fuit plarūque milites statutis castris hēbat: nisi cū odor aut pabuli egestas locū mutare subegerat. Sed neque more militari uigiliae ducebātur: uti cuique libebat ab signis aberat. lixa premixti cū militibus die noctuque uagabantur: et palātes agros uastare. uillas expugnare: pecoris et mācipiorū prædas certantes agere: eaque mutare cum mercatoribus pro uino auectitio et aliis talibus. Præterea stumētū publice datū uēdere panē i dies mercari: postremo quæcūque dici aut fingi queunt ignauia: luxuria: que probra i illo exercitu fuer et amplius alia. sed i ea difficultate Metellum non minus q̄ in rebus hostilibus magnū et sapientem uirū fuisse cōperio: tāta tēperātia iter ambitionē sauitiāque moderatū. nāque edicto priō ad iumēta ignauia sustulisse dicitur: ne q̄squā in castris panem aut quē aliū coctū cibū uenderet: ne lixa exercitū sequerētur: ne miles gregarius i castris neu in agmine seruum aut iumentum haberet. Cæteris arte modum statuisse. Præterea transuersis itineribus quottidie castra mouere: iuxta hac si hostes adessēt uallo atque fossa castra muni. Vigiliis crebras pōre: et eas ipse cū legatis circumi. Item in agmie in primis modo: mō in postremis sape in medio adesse: ne q̄squā ordine aggredere: ut cum signis frequentes incederent: miles cibum et arma portaret. Ita prohibendo a delictis magis q̄ uidicando exercitum breui cōfirmavit tempore. Interea iugurtha ubique metellus agebat ex nuntiis accepit: simul de innocentia eius certior roma factus: diffidere suis rebus: ac tum demum ueram deditionem conatus facere est. Igitur legatos ad consulem cum suppliciis mittit. Qui tantummodo ipsi: liberisque uitam peterent: alia omnia dederent populo ro. sed metello iam ante experimentis cognitum erat numidarum genus infidum: i genio mobili: nouatum rerum auidum esse: ita legatos: alium ab alio

digressus aggreditur: ac paulatim retardo: postquam opportunos sibi cognouit multa pollicendo persuadet uti iugurtham maxime uiuam si id parum procederet: necatum sibi traderent. cetera palam quae ex uoluntate foret regi nunciare iubet. Deinde se paucis diebus intecto atque infesto exercitu in numidiam procedit. Vbi contra faciem belli iugurtham hominum plena pecora: cultoresque erant ex opibus et mapalibus praefecti regis obuiam procedebant: parati frumentum dare com meatum portare. Postremo omnia quae imperarentur facere. neque metellus iccirco minus: sed pariter ac si hostes adessent munito agmine incedere late explorare: omnia illa deditiois signa ostentu credere: et insidiis locum tentare. Itaque ipse cum expeditis cohortibus item funditorum et sagittariorum delectam manu apud primos erat. In postremo. **C. Marius** legatus cum equitibus curabat. in utrumque latus auxilios eques tribunis legionum: et praefectis cohortum dispartierat: ut cum his permixti uelites quocumque accederent: equitatus hostium propulsarent. Nam in iugurtha tantus dolus: tantaque peritia locorum et militum erat: absens uel praesens: pacem an bellum gerens perniciosior esset incerto haberetur. Erat haud longe ab eo itinere quo metellus pergebat oppidum numidarum nomine **Vacca** forum rerum uenalium totius regni: et maxime celebratum: ubi et incolere et mercari consueuerant italici generis multi mortales. Huic consul tentandi gratia: et si patebantur opportunitates: loci praesidium imposuit. Praeterea imperauit frumentum: et alia quae usui bello forent comportare ratus id quod res monebat: frequentiam negotiatorum: et com meatum etiam paratis rebus munimento fore. Inter haec negocia iugurtha impensum modo legatos supplices mittere: pacem orare: praeter suam liberorumque uitam omnia metello dedit. Quos uti priores consul illectos ad proditionem domum mittebat regi pacem quam postulabat: neque abnuere: neque polliceri: et inter eas moras promissa legatorum expectare. Iugurtha ubi metelli dicta cum factis comperuit: ac se suis artibus tetari animaduertit. Quippe cui pax uerbis nunciabatur: ceterum re bellum asperrimum erat: urbs maxima alienata: ager hostibus cognitus: animi popularium tentati: coactus rerum necessitudine statuit armis certare. Igitur explorato hostium itinere in spem uictoriae adductus et opportunitate loci: quam maximas potest copias omnium generum parat: ac per tramites occultos exercitum metelli antecuenit

Erat in ea parte numidiae quam ad herbal in diuisione possederat flumen oriens a meridie nomine **muthula**: a quo mons aberat ferme miliarum **xx.** passuum tractu pari uastus ab natura et humano cultu alienatus: sed ex eo medio quasi collis oriebatur in immensum pertingens uestitus oleastro: ac mirtis aliisque generibus arborum: quae humo arida atque arenosa gignuntur. Media autem planities deserta penuria aquae: praeter flumini propinqua loca ea consita arbutis pecore atque cultoribus frequentabantur. igitur in eo colle: quem transuerso itinere porrectum docuimus: iugurtha extenuata suorum acie consedit: elephantis et parti copiarum pedestrium **Bomilcarem** praefecit: eumque edocet quae ageret: ipse propior montem cum omni equitatu et peditibus delectos collocat. Deinde singulas turmas et manipulos circumiens monet atque obtestatur: uti memores pristinae uirtutis et uictoriae: sese regnumque suum ab romanorum avaritia defendant. Cum his certamen fore: quos antea uictos sub iugum miserunt. Ducem illis: non animum mutatum: quae ab imperatore decuerunt omnia suis prouisa: locum superiorem: ut prudentes cum imperitis ne pauciores cum pluribus: aut rudes bello cum melioribus manum confererent: parati perinde: intentique essent signo dato romanos inuadere illum diem: aut omnes labores et uictorias confirmaturum: aut maximarum erumnarum initium fore. Ad hoc uirium uti quemque ob militare facinus pecunia aut honore extulerat: commonefacere beneficii sui: et cum ipsum aliis ostentare. Postremo pro cuiusque ingenio pollicendo: minando: obstantando alium: modo alium excitare. Cum interim metellus ignarus hostium monte digrediens cum exercitu conspicitur. Primo dubius quid nam insolita facies ostenderet. Namque iter uirgulta equi: numidiaeque considerat: neque plane occulta humiditate arborum: et tamen quidnam esset incerti: tum natura loci: tum dolo ipsi atque signa militaria obscurati. Deinde breui cognitum insidiis paulisper agmen constituit. Ibi commutatis ordinibus in dextro latere quod proximam hostibus erat triplicibus subsidiis acie instruxit: inter manipulos funditores et sagittarios dispartit: equitatum omnem in cornibus locat: ac pauca pro tempore milites hortatus: aciem sicuti instruxerat transuersis principiis in planum deducit. Sed ubi numidas quietos: neque a colle digredi animaduertit: ueritus ex animi tem

pore et inopia aquarum: ne siti conficeretur exercitus. Rutilium legatum cum expeditis cohortibus: et cum parte equitum præmisit ad flumē: uti locum castris atecaperet: existimās hostes crebro ipetu et trāuersis præliis iter suum remoratorios: et quoniam armis diffiderent: lassitudinem et sitim militum tentaturos hostes. Deinde ipse pro re atque loco sicuti descenderat monte paulatim procedere. Matium post præcipia habebat. Ipse cū sinistra alæ equitibus esse: qui in agmine principes facti erant. At iugurtha ubi extremum agmen metelli primos suos prætergressū uidet: præsidio quasi duū milium montē occupat peditum qua metellus descenderat: ne forte cedentibus aduersariis receptui: ac post munimento foret. Deinde repente signo dato hostes inuadit. Numidæ alii postreō cedere: pars sinistra ac dextra tentare: infelsi ad eē: atque instare oibus locis romanorum ordines cōturbare. Quorum etiam qui firmioribus animis obuiam hostibus fuerunt ludificati incerto prælio: ipsi modo eminus sauciebātur: neque cōtra feriendi aut conferendi manum copia erat. ante iam docti ab iugurtha equites ubi romanorum turba insequi cōperat nō confertim: neque in unū se recipiebant: alius alio quā maxime diuersi. Ita numero plures si a persequēdo hostes deterere nequiuerant: disiectos a tergo: aut a lateribus circumueniebant. Sin opportunior fugæ collis quam campi fuerat: ea uero consueti numidarum equi facile inter uirgulta euadere. Nostros asperitas et insolentia loci retinebat. Cæterū facies totius negotii uaria erat incerta fœda atque miserabilis: dispersi a suis pascere: alii insequi: neque signa: neque ordines obseruā: ubi quemque periculum cōperat ibi resistere ac propulsare arma: tela: equi: uiri: hostes atque ciues permixti: nihil cōsilio atque imperio agi: fors omnia agere. Itaque multū diei processerat cum etiam euētus incerto erat. Denique omnibus labore et æstu lāguidis. Metellus ubi uidet numidas minus instare: paulatim milites in unum conducit: ordines restituit: et cohortes legionarias quattuor aduersus pedites hostium collocat. Eorum magna pars superioribus locis fessa confederat: simul orare: hortari milites ne deficerent: neu paterentur hostes fugientes uincere: neque illis castra esse: neque ullum munimentum quo cedentes tenderent in armis omnia sita. Sed neque iugurtha quidē interea quietus erat: circumire: hortari: renouare prælium: et ipse cum dele-

ctis tentare omnia: subuenire suis: hostibus dubiis instare: quos firmos cognouerat: eminus pugnando retineret. Eo modo duo imperatores lummi uiri certabant. ipsi pares: cæterum opibus imparibus. Nam metello militum uirtus erat. locus aduersus. Iugurthæ alia omnia præter milites opportuna. Denique romani ubi intelligūt: neque sibi profugium esse: neque ab hoste copiā pugnandi fieri etiā uespererat. Aduerso colle sicuti præceptum fuerat euadunt: amisso loco numidæ fusi fugatique pauci interiire. Plerosque uelocitas: et regio hostibus ignara: tutata sunt. Interea bomilcar quem elephantis et copiarum partis pedestrium præfectum ab iugurtha supra diximus: ubi cum rutilius prætergressus ē: paulatim suos in aquū locū deducit: ac dū legatus ad flumē quo præmissus erat festinans pergīt quietus uti res postulabat: acie instruxit: neque remittit quid explorā ubique hostis ageret. postquā rutilium consedissem iam et aīo uacū accepit. Simulque ex iugurthæ prælio clamorē auget: ueritus ne legatus cognita re laborantibus suis auxilio foret: aciem quā diffidens uirtuti militum arte statuerat: quo hostiū itinere officeret latus portexit. Eoque modo ad rutilii castra procedit. Romani ex iperio pulueris uim magnā aduertunt. nam prospectum ager arbutis cōstrus prohibebat. et primo rati humum aridam uento agitari. Post ubi puluerem æquabilem manere: et sicuti acies mouebantur magis magisque appropinquare uidēt cognita re properantes arma capiunt ac pro castris sicuti iperabatur consistunt. Deinde ubi propius uentum est utrinque magno clamorē concurritur. numidæ tantummodo remorati: dum in elephantis auxiliū putāt. Postquā eos ipeditos ramis arborū: atque ita disiectos circumueniri uident: fugam faciunt: ac plerique abiectis armis: collis ac noctis quæ iā aderat: auxilio integri abeunt. elephantis. iiii. capti: reliqui omnes numero. xxx. interfecti sūt. At romani quāquā itinere atque opere castrorū et prælio fessi lassi erant: tamen quod metellus amplius opinione morabatur: instructi: intentique obuiam procedūt. nam dolus numidarū nihil lāguidi neque remissi patiebatur: ac primo obscura nocte: postquam haud procul iter se erant strepitu: uelut hostes ad uēta alteri apud alteros formidinem simul et tumultum faciūt: et pene imprudētia esset admissū facinus miserabile: ni utrique præmissi

equites rem explorauissent. Igitur pro metu repente gaudium est si
mul exortū. Milites alius alium laeri appellant: acta edocent atque au
diunt: sua quisque fortia facta ad cælum effert. Quippe res humanae
ita se habent in uictoria: uel ignauis licet gloriari: aduersa res etiā bo
nos detrectat. Metellus in iisdem castris quattriduo moratus saucios
cura reficit: meritos in praeliis morae militiæ donat uniuersos in conti
one laudat atque agit gratias. hortatur ad cætera quæ leuia sūt parē
animum ut ipsi gerant pro uictoria satis pugnatum: reliquos labores
prædæ fore. Tamen interim trāsflugas et alios opportunos. Iugurtha
ubi gentium: aut quid ageret cum paucis ne esset: an exercitum hāret:
ut sese uictus gereret: exploratum misit. At ille sese in loca saltuosa:
et natura munita receperat: ubique cogebat exercitum nūero homi
num ampliorē: sed hebetē infirmumque agri et pecoris magis quā belli
cultorem. Id ea gratia cuēiebat: quod præter regios equites nemo oī
um numidarū ex fuga regē sequitur. Quo cuiusque animus fert eo
discedūt: neque id flagitiū militia ducitur: ita se mores habēt. Igitur
Metellus ubi uidet regis etiam tū fetocem animū eē bellum renouari:
quod nisi ex illius libidine geri non posset. Præterea inimicum cer
tamen sibi cum hostibus minore detrimento illos uinci quā suos uin
cere: statuit non praeliis neque in acie: sed alio modo bellum gerēdū.
Itaque in loca numidiæ opulētissima pergit: agros uastat: castella mul
ta et oppida temere munita: aut sine præsidio capit: incenditque: pu
beres interficit. iubet alia oīa militum eē prædam. et formidine multi
mortales romanis dediti sunt obsides. frumentū et alia oīa quæ usui
forent affatim præbita: ubicunque res postulabat præsidium eē ipositū.
Quæ negocia multo magis quā præliū male pugnatū ab suis regē
tertebant. Quippe cui spes oīs in fuga sita erat sequi cogebatur: et quæ
sua loca defendere ne quibat: in aliis locis bellum gerere: tamen ex in
opia quod optimum uidebatur consilium capit exercitum plerūque
in iisdē locis operiri iubet ipse cum delectis equitibus Metellum seq
tur nocturnis auis que itineribus ignoratus romanos palantes repē
te aggreditur: eorū plerique iermes cadūt. multi capiūtur: nēo oīum
itactus profugit: et nūida prius quā romāis subuēiretur: sicuti iussi erāt
i proxios colles discedūt. Interi Romæ gaudiū ingēs eē ortū cognitū

Metelli rebus: ut seque exercitū more maiorū gereret: ut in aduerso
colle uictor tamen uirtute fuisset: hostiū agro potiretur: iugurtham
magnificū ex auli socordia spē salutis in solitudine aut fuga coegis
set habē. Itaque scatus ob ea feliciter acta diis immortalibus supplicia
decernere. Ciuitas trepida et sollicita antea de belli aduentu læticiam
agere. De metello fama præclari eē. Igitur eo intentior metellus ad
uictoriam nitēbatur oibus modis festinare: cauere tamen nec ubi ho
sti opportunas fieret meminisse post gloriam inuidiam sequi: ita quo
clarior: eo magis anxius erat. neque post insidias iugurthæ effuso exer
citu prædari: ubi frumento aut pabulo opus erat: cohortes cum oī eq
tatu præsidium agebant. Exercitus partē ipse: reliquos marius ducebat
sed igne magis quā præda ager uastabatur: duobus locis haud longe i
ter se castra faciebant. Vbi ui opus erat cuncti aderant. cæterū quo fu
ga atque formido latius cresceret diuersi agebant. Eo tēpore per colles
iugurtha sequi tēpus aut locum pugnae quarere: qua uenturum ho
stem audierat: pabulū et aquarū fontes: quorū penuria erat corrupē
modo se metello: modo mario ostendē: postremos in agmine tenta
re: ac statim in colles regredi. Rursus aliis post aliis minitari: neque præ
lium facere: neque ocium pati. Tātūmodo hostē ab incepto retiere ro
manus imperator ubi se dolis fatigari uidet: neque ab hoste copiam pu
gnandi fieri: urbē magnā: et in ea parte qua sita erat arcē regni noie Za
mā statuit oppugnari: ratus id quod negociū poscebat: iugurthā labo
ratibus suis auxilio uenturū: ibique præliū fore. At ille quæ parabatur
a perfugis edoctus magnis itineribus metellum atueuit. oppidanos
hortatur: moenia defendāt additis auxilio perfugis: quod genus ex co
piis regis: quod fallere nequebat firmissimū erat. Præterea pollicetur i tpe
semet cū exercitu affore. Ita cōpositis rebus in loca quammaxime oc
cultā discedit: et paulo post cognouit marium ex itinere ob frumentū
cum paucis cohortibus siccam missum: quod oppidum primum om
nium post malam pugnam ab rege defecerat. Eo cum delectis: equi
tibus noctu pergit: et iam egrediētibus romanis in porta pugnam fa
cit. Simul magna uoce siccescens hortatur ut cohortes a tergo circū
ueniant: fortunam illis præclari facinoris casum dare: si id fecerint:
postea sese in regno illos i libertate sine metu atatem agerē: ac ni mari